
益阳市明正宏电子有限公司

年产 100 万 m2 双面多层高密度线

路板项目阶段性（固体废物部分）

竣工环境保护验收报告

建设单位： 益阳市明正宏电子有限公司

编制单位： 湖南中石检测有限公司

2020年 03月



建设单位法人代表（签字）：

编制单位法人代表（签字）：

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：
益阳市明正宏电子有限公司（盖

章）
编制单位： 湖南中石检测有限公司（盖章）

电 话： 0737-3333128 电 话： 0731-89721466

传 真： / 传 真： 0731-89721466

邮 编： 413000 邮 编： 410000
[...]
项目产生的蚀刻废液通过企业在线活化再生循环利用，不外排。

项目酸性蚀刻过程中主要控制参数为 ORP（氧化还原电位）、铜含量（以

比重作为控制参数）。蚀刻过程中控制 ORP为 480－650mv 之间，在线检测至

ORP低于控制参数时，蚀刻液进入阴离子电解系统，通过电化学作用下，酸性

酸洗

喷砂

水洗×2

超声波水洗

重金属废液 L3硫酸

图 3-13 喷砂清洗工艺及产污环节图



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 30 页

蚀刻液中的一价铜离子在阳极失去电子氧化成二价铜离子，二价铜离子增加，一

价铜离子减少或消除，提高了蚀刻液的氧化能力，然后返回蚀刻槽循环利用；当

蚀刻槽里比重超过控制参数（1.14－1.17）时，蚀刻液进入阳离子电沉积，在电

解作用下，其中的铜离子在阴极被还原为铜单质从而使铜离子浓度降低，降低铜

离子含量之后的蚀刻液经调配后返回蚀刻工序使用，形成溶液循环回路。以此保

证项目酸性蚀刻液的循环利用。

整个酸性蚀刻液循环再生系统主要包括四个组成部分：阴离子膜电解循环系

统、阳离子膜电沉积提铜循环系统、氧化性气体和酸雾吸收系统、再生液调配监

控系统。

①离子膜电解循环系统

酸性蚀刻液进入阴离子膜电解系统为连续处理，每天处理量为 1000L，电解

前后 ORP分别为 480—550mv 升高至 550—650mv。蚀刻机内低 ORP的酸性蚀

刻液，从阴离子膜电解槽阳极低位进入，蚀刻液在电解作用下，酸性蚀刻液中的

一价铜离子在阳极失去电子氧化成二价铜离子，二价铜离子增加，一价铜离子减

少或消除，提高了蚀刻液的氧化能力，ORP 升高，高 ORP的酸性蚀刻液再经阳

极区高位流出回到蚀刻工序，保证蚀刻工序正常生产的需要，形成蚀刻液提高氧

化能力循环利用。

电解反应机理：

阳极：2Cu＋－2e＝2Cu2＋、2Cl-－2e=Cl2

在电化学再生时，只要有 Cu＋存在就会优先进行 Cu＋氧化成为 Cu2＋的反应，

但是再生过程中Cu＋浓度减少或阳极电流密度增大均会导致Cl-氧化而析出氯气。

本项目控制 Cu＋浓度不低于 10g/L，可有效防止氯气产生。

阴极：2H++2e=H2、2Cu2＋+2e＝2Cu＋

②离子膜电沉积提铜循环系统

酸性蚀刻液进入阳离子膜电沉积系统处理采用的是批量进液处理，高含铜量

的蚀刻液从阳离子膜槽阴极区低位进入，蚀刻废液在电解作用下，其中的铜离子

在阴极被还原为铜单质从而使铜离子浓度降低，降低铜离子含量之后的蚀刻液从

阴极高位流出，经调配后返回蚀刻工序使用，形成溶液循环回路。

电沉积反应机理：



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 31 页

阳极：2OH－－2e=2H++O2

阴极：Cu2＋＋2e＝Cu

电沉积控制主要为依蚀刻液比重控制，电沉积前后 Cu 浓度大致在 40 至

70g/L。

③氧化性气体和酸雾吸收系统

阴、阳离子膜在电解—电沉积过程中，随着电极反应的进行，溶液温度升高，

其中阴离子膜电解阴极会产生氢气，阳离子电沉积阳极会产生氧气，另外部分盐

酸酸雾挥发。项目废气通过射流吸收到再生液中，一方面可以提高再生液的ORP，

同时也可以减少盐酸的消耗。吸收之后再进入碱液废气吸收塔中净化处理后排

放。

④再生液调配监控系统

整套系统安装了比重检测仪、ORP监控仪、酸度计、流量计等多个监控装

置，实时对整套系统的运行数据进行控制，既降低了员工的劳动强度，又能够很

好的保证系统的正常运转。

此工艺不损失蚀刻液原有的组成元素，使蚀刻液得以完全回用，并取消氧化

剂的添加，使蚀刻生产线不仅降低生产成本，同时实现了蚀刻液循环利用，零排

放的清洁生产。在阳离子膜反应槽中不产生氯气，而是排出氧气。而整个循环系

统几乎不会有氯气排放。

具体工艺及产污环节如图 3-15所示。



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 32 页

酸性蚀刻废液

阴离子电解 阳离子电沉积

蚀刻液 蚀刻液 阴极铜

过滤

再生液调配

蚀刻系统

盐酸雾盐酸

组分调节剂

蚀刻液处理废水W6

图 3-15 酸性蚀刻废液再生循环回收利用工艺流程及产污环节图

3.5.4 微蚀废液处理流程

工艺流程：

电路板生产产生的微蚀刻废液为酸性体系，含有铜盐，产生后经管道收集至

收集井内，然后通过酸碱泵输送至本项目废液中间槽罐内，通过管道进入电解系

统电解，电解反应式：

阳极反应：4OH－＝O2+2H2O+4e

阴极反应：Cu2++2e＝Cu
电解后液排入中间槽内，然后通过树脂吸附，将残存的铜离子进一步交换出

来，树脂交换率在 80%左右，通过反洗后将反洗废液再通入电解系统再度电解提

铜；而通过树脂吸附后的尾水通过管道排入厂内污水处理场进行处理。

具体工艺及产污环节如图 3-16所示。



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 33 页

微蚀废液

电解系统

树脂吸附

反洗

蚀刻废液处理水W6

硫酸雾

NaOH溶液

反

洗

废

液

图 3-16 微蚀刻废液工艺流程及产污环节图

3.6 项目变动情况

本项目为分期建设分期验收，分期建设内容按环评及其批复要求建设，配套

相应环保设施和环保措施，并满足本工程污染物达标排放的需要，根据《关于印

发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环发[2015]52号）文件，

不属于重大变更项目。

4 环境保护措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目一期废水主要为：

（1）磨板清洗的废水W1

项目磨板废水主要来源于 PCB板磨刷后的冲洗水，主要污染物为 pH、COD

等，一般除去损耗部分，大部分在线处理后回用，小部分进入内部污水处理厂处

理，排放磨板废水为 13m3/d。

（2）清洗含重金属废水W2

清洗含重金属废水包含图形电镀、蚀刻、活化以及其他一些漂洗工序后不含络合

物的一般水洗水，主要污染物为 Cu2+、Sn2+废水组成。废水进入内部污水处理厂处

理，排放量为 456m3/d。

（3）有机废水W3



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 34 页

化学清洗除油脱脂工序采用的清洗剂主要为有机酸性清洗剂，其水洗水主要

呈酸性，水质主要成份为 COD。根据工程分析，本项目排放的有机废水为

128m3/d。

（4）去膜显影废水W4

显影废水来源于线路板经显影剂浸泡后进行水洗除去板面上残留的显影剂

而产生的废水。

去膜废水主要来源于除去线路板的废干膜后的水洗工序，主要来源于项目

DES 工序，即显影-去膜-蚀刻工序，其中显影去膜工序产生的废水主要特点为

COD、SS含量较高。项目排放的去膜显影废水为 79m3/d。

（5）络合废水W5

络合废水主要产生环节为棕化清洗及化学沉铜清洗产生废水。络合废水中的

Cu是以络合形态存在，故无法采用 Cu(OH)2混凝沉淀法去除。络合废水是化学

镀铜等工序后的水洗废水，其主要特点为水质呈碱性。项目排放量为 25m3/d。

（6）蚀刻废液回收废水W6

项目将在厂区进行蚀刻废液在线回收利用，根据分析，酸性蚀刻废液回收过

程中产生电解废水，其主要污染物为 SS、COD、Cu2+，经收集后与清洗废水一

并处理。项目排放量为 4m3/d。

（7）喷淋塔洗气废水W7

喷淋塔洗气废水为废气处理过程产生废水，主要以碱液喷淋吸收酸雾为主，

pH值在 8-10。碱性废水与清洗废水一并处理，调节其废水处理的酸碱度。根据

分析，喷淋塔洗气废水排放量为 3m3/d。

（8）反冲洗再生液W8

再生水来自于软水和纯水制备设备，设备在使用过程中会根据出水水质不定

期的进行填料清洗和再生，再生和清洗产生的废水含有少量的杂质和盐类。项目

排放量为 10m3/d。

（9）浓水W9

浓水主要来源于纯水制作过程中产生的含盐量较高废水，根据工程分析，该

净下水经厂区雨水沟进入市政管网排向城北污水处理厂。

（10）循环冷却塔废水W10



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 35 页

主要用于冷却空调、空压机等过程，冷却塔水连续循环使用，小部分损耗蒸

发。

（11）生活废水W11

劳动定员 500人，均在厂区住宿，职工按人均耗水量 150L/d计，生活用水

量为 22500t/a，经化粪池、隔油池处理后进入市政管网进入城北污水处理厂处理。

（12）雨水W12

厂区雨污分流，雨水进入厂内雨水管网后经市政管网排向城北污水处理厂处

理。

厂区污水、雨水走向，见附图 3。
污水设施处理工艺

（1）铜氨络合废水处理系统

印刷电路板废水中常见的络合剂是柠檬酸和 NH3。柠檬酸能与铜、铁形成络

合物（柠檬酸铜稳定常数 1018），但是其铜络合物本身难溶于水，因此不需要特殊

处理。其水量也很少。EDTA则在酸性条件下易离解，加入 Fe
2+
可将 Cu

2+
还原为

Cu
+
，而在碱性条件下则形成 CuO 和 Cu(OH)2沉淀，与废水中的 Fe(OH)3共沉淀

达到去除目的。在工艺设计中需要在 pH调整前投加 FeSO4即可，中和后仍然是

混凝剂。

对于 Cu(NH3)4
2+
，常用Na2S作为破络剂，因为 CuS的溶度积要比 Cu(NH3)4

2+

的稳定常数小得多，多余的 S由 Fe
2+
去除。值得注意的是，S也是排放标准中严

格控制的指标，应当谨慎使用，另外采用 Na2S破络后的络合铜废水需要单排放，

如果与清洗水混合，由于络合剂并没有去除，因此会形成新的络合铜，这可能是

部分线路板企业不达标的原因之一。

本污水处理系统中铜氨络合废水处理包括设备：铜氨络合废水调节池、pH

调整池 1、置换反应池、pH调整池 2、破络反应池、混凝池、絮凝池、沉淀池以

及相关投药系统。

铜氨络合废水处理控制条件：

①铜氨络合废水进水水质 pH值为 6～7.5，进入 pH调整池 1后进行加硫酸



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 36 页

调整，由pH计控制投加酸量，pH值控制点为 2~3，在置换反应池投加硫酸亚铁

进行反应。

②置换反应池出水自流进入 pH调整池 2，加碱调节 PH值 8-9。

③经过 pH调整 2后的铜氨络合废水进入破络反应池投加硫化钠去除重金属

铜，依次投加 PAC、PAM药剂，经过混凝、絮凝，最后进入沉淀池进行固液分

离后上清液排放。

④沉淀池出水自流到综合调节池进行混合处理。

（2）酸性废液、高浓度有机废水处理系统

酸性废液在酸性废水调节池进行水质和水量的均衡后抽至高浓系统的反

应池。生产线每日排放的酸性废液和高浓度有机废水约为总排放水量的 3.5%，

酸性废液和高浓有机废水中的有机物是污染环境的主要因子。

本污水处理系统中酸性废液和高浓度有机废水处理包括设备：酸性废水调节

池、高浓度有机废水调节池、反应池、pH调整池、混凝絮凝池、沉淀池以及相

关投药系统。

酸性废液和高浓有机废水处理控制条件：

①酸性废液和高浓有机废水进水水质 pH值为 5~6，进入反应池后，对反应

池投加硫酸进行 pH调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH计控制投加酸量，

pH值控制点为 2~3。

②pH调整池加碱进行回调，由pH计控制投加碱量，pH值控制点为 8.5-9.0，

进行混凝反应、沉淀。

③最后出水自流进入有机调节池混合处理。

（3）有机废水处理系统

生产线每日排放的有机废水约为总排放水量的 13.8%，有机废水中的有机物

是污染环境的主要因子。

本污水处理系统中有机废水处理包括设备：有机废水调节池、pH调整池 1、

反应池、pH调整池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池、生化中转池、厌氧池、缺氧

池、好氧池、生化沉淀池以及相关投药系统。

有机废水处理控制条件：

①有机废水进水水质 pH值为 8~10，进入反应池后，对反应池投加硫酸进行



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 37 页

pH1调整后再投加硫酸亚铁进行反应。由 pH 计控制投加酸量，pH值控制点为

2~3。

②pH调整池 2加碱进行回调，由pH计控制投加碱量，pH值控制点为 8.5-9.0，

后分别投加 PAC、PAM进行混凝、絮凝反应，最后沉淀。

③沉淀出水进入生化中转池，中转池加酸调节 pH值 7~8，中转池由提升泵

提升进入厌氧池，接着自流缺氧池，确保 DO值范围≤0.5mg/l，若大于该数值，

则需要关小曝气；好氧池 DO控制范围为 2~5mg/L。

④生化沉淀出水达标直接排入排放口，未达标则返回综合调节池进行再处

理。

（4）综合废水处理系统

生产线每日排放的综合废水约为总排放水量的 86%，综合废水中的酸碱、重

金属离子、悬浮物是污染环境的主要因子。

本污水处理系统中综合废水处理包括设备：综合废水调节池、pH调整池 1、

反应池 1、pH调整池 2、反应池 2、混凝池、絮凝池、沉淀池、排放池以及相关

投药系统。

综合废水处理控制条件：

①综合调节池原水 pH值为 4~9，进入pH调整池 1 投加硫酸进行 pH调整后

进入反应池 1在投加硫酸亚铁亚铁进行反应。由 pH 计控制投加酸量，pH 值控

制点为 2~3。

②pH调整池 2加碱进行回调，由pH计控制投加碱量，pH值控制点为 8.5-9.0，

调整 pH值后的出水进入反应池 2投加硫化钠反应去除重金属铜。

③分别投加PAC、PAM后进行混凝、絮凝反应，最后沉淀池出水自流进入排

放池，排放池加酸调节pH值6-9进行达标排放。

项目污水设施处理工艺详见图4-1。



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 38 页

图 4-1 污水治理设施处理工艺

4.1.2 废气

本项目一期废气主要有：

（1）粉尘

在线路板裁板、钻孔及外形机加工工序易产生粉尘，现厂区安装 4台布袋除

尘系统收集处理，粉尘经收集处理后由 15m高排气筒排放。

（2）酸性废气

硫酸雾：在微蚀、酸洗、沉铜预浸、电镀工序耗用硫酸。硫酸具有挥发性，

受浓度和温度的因素影响，会有部分酸以硫酸雾形式挥发。本项目硫酸雾经酸雾

净化塔（碱喷淋+除雾）处理后经 23m高排气筒排放。

盐酸雾：在显影蚀刻线、蚀刻液回收等耗用盐酸，受浓度和温度的因素影响，

会有部分酸以盐酸雾形式挥发。本项目盐酸分别经一套酸雾净化塔（碱喷淋+除

雾）和一套酸雾净化塔（碱喷淋+除雾）+活性炭吸附处理后经 23m高排气筒排

放。

（3）有机废气

非甲烷总烃：在防焊印刷、显影机、防焊、涂布、预烤等产生有机废气的工

序，安装吸气罩及抽风管道，引各类有机气体至有机废气净化系统，分别采用一

套酸雾净化塔（碱喷淋+除雾）+活性碳吸附和一套碱雾净化塔（酸喷淋+除雾）

+活性碳吸附处理后经 23m高排气筒排放。

（4）甲醛

甲醛：化学沉铜溶液的主要成分是硫酸铜、甲醛、氢氧化钠和 EDTA二钠盐，

该溶液呈强碱性（pH=12~13），工作温度 60~65℃，该工艺有甲醛废气产生。



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 39 页

甲醛废气经碱液喷淋吸附处理后经 23m高排气筒排放。

（5）含锡废气

含锡废气：项目喷锡工序过程将产生一定量的含锡废气，含锡废气经水喷淋

塔+等离子高压电弧（灼烧）空气净化器进行处理后经15.5m高排气筒排放。

（6）食堂油烟

项目食堂油烟经过静电油烟净化装置进行处理后通过烟囱外排。

（7）危废间废气

项目危废暂存间产生的废气，经水喷淋塔+等离子高压电弧（灼烧）空气净

化器进行处理后经15.5m高排气筒排放。

4.1.3 噪声

本项目一期噪声主要为钻孔设备、曝光机、蚀刻机、成型、裁切机、空压机、

等机械设备噪声，厂区采用减震、隔声、消声及绿化等治理措施。

4.1.4 固（液）体废物

项目一期固（液）体废物主要为：

（1）一般固体废物

①废覆铜板边角料 S1：产生于开料、裁切工序，产生量为 9t/a，经集中收集

放置辅助用房一楼一般固废暂存间，由物资部门综合利用。

②废纸盒 S2：废纸盒产生量为 6t/a，经集中收集放置辅助用房一楼一般固废

暂存间，由物资部门综合利用。

③废铝片垫板 S3：产生于钻孔工序，产生量为 9t/a，经集中收集放置辅助用

房一楼一般固废暂存间，由物资部门综合利用。

④废锡渣 S4：产生于喷锡工序，产生量为 1t/a，经集中收集放置喷锡车间后

综合利用。

（2）危险固（液）体废物

危险固体废物

①废线路板边角料 S5：产生于成型工序，产生量为 7t/a，经收集放置辅助用

房一楼危废暂存间，交由永兴成昆环保有限公司处理。

②废膜渣 S6：产生于退膜工序，产生量为 20t/a，经收集后放置生产厂房后

一楼危废暂存间，交由湖南瀚洋环保科技有限公司处理。



益阳市明正宏电子有限公司年产 100万 m2双面多层高密度线路板项目阶段性（固体废物）验收报告

第 40 页

③废油墨罐及废油墨 S7：产生于防焊、文字印刷等工序，产生量为 10t/a，

经收集后放置生产厂房后一楼危废暂存间，交由湖南瀚洋环保科技有限公司处